quālis-cumque, quaecumque, adj. [qualis]. I. Rel., of what quality soever, of whatever kind: qualescumque summi viri fuerunt, talem civitatem fuisse, *Leg.* 3, 31: sed homines benevolos, qualescumque sunt, grave est insequi contumeliā, be they as they may, *Att.* 14, 14, 5.—In tmesi: quale id cumque est, *ND.* 2, 76: Qualis enim cumque est (structura carminis), O. P. 4, 13, 6.—II. Indef., of any kind whatever, any whatsoever, any without distinction: qualicumque urbis statu sisti potuisse, *L.* 2, 44, 10: qualemcumque pacem ferre iussi, *L.* 38, 9, 2: pluris qualemcumque vitam honestā morte aestimare, *Curt.* 5, 8, 6: Sin qualemcumque locum sequimur, *Fam.* 4, 8, 2: Carmina lector Commendet dulci qualicumque sono, O. A. A. 2, 283.

quālitās, ātis, f. [qualis], a quality, property, nature, state, condition (mostly late; in C. only as translation of ποιότης, sing. and plur.): corpuscula non qualitate aliqūā, quam ποιότητα Graeci vocant, praedita, *ND.* 2, 94 al.

quāliter, adv. [qualis], just as, as (rare): lacrimae fluxere per ora, Qualiter umectā de nive manat aquā, *O. An.* 1, 7, 57.

quālus, i, m., a wicker basket, hamper (cf. colum): spisso vimine qualos deripe, *V. G.* 2, 241: Tibi qualum puer aufert, *work-basket*, *H.* 3, 12, 4.

quam, adv. [qui]. **I.** In gen., of degree. **A. Relat.**, in what manner, to what degree, how greatly, how, how much.—With verbs: nescis quam doleam, *T. Heaut.* 934: vide, quam te amarit is, *Phil.* 2, 41: declaravit quam odisset senatum, *Phil.* 9, 7: difficile dictu est . . . quam laborant, *Chu.* 198.—With *adj.*: docebat, quam veteres quamque iustae causae intercederent, 1, 43, 6: declarare, quam memores simus, *Phil.* 14, 29: scio, quam timida sit ambitio, *Mil.* 42: videte, quam iniqui sint, *S.* 85, 24: cum recordaris, quam impius fueris, 2 *Verr.* 1, 47: ut sentias quam vile sit corpus, *L.* 2, 12, 13: Vive memor quam sis aevi brevis, *H. S.* 2, 6, 97.—With *adv.*: quam crebro accidat scire, *Mil.* 69: quam late pateat attendit, *Marc.* 13: quae quam varie dicantur expectare nolite, 2 *Verr.* 3, 11: ut nobis tempus quam diu diceremus praestitueres, *Quinct.* 33.—*Ellipt.*: mire quam illius loci cogitatio delectat (i. e. mirum est, quam, etc.), *wonderfully*, *Att.* 1, 11, 3; cf. sane quam refrixit, *Fam.* 2, 4, 5; see also *II. A.* 2.—**B. Interrog.** **1.** In questions, how? quam avidum in pecuniis (hunc fuisse censetis)? *Phil.* 5, 22: quam multis custodibus opus erit? *Div. C.* 51: quam diu furor tuus iste nos eludet? *Cat.* 1, 1: quam longe est hinc in saltum vestrum? *Quinct.* 79.—**2.** In exclamations, how! how very! quam cupiunt laudari! *Pin.* 5, 61: quam hoc non credibile! *Mil.* 43: quam terribilis aspectu (incedebat)! *Sest.* 19: quam diu diceres! *Rosc.* 89: quam magnifice (laudatur)! 2 *Verr.* 3, 155: quam nihil praetermittis in consilio dando! *Att.* 9, 2, a, 1: Quam paene regna Proserpinae vidimus! *H.* 2, 13, 21.

II. Esp., in comparisons. **A.** Implying equality of degree. **1.** Prop., in what degree, as.—Freq. after tam: nihil est tam populare quam bonitas, *Lig.* 37: quid est oratori tam necessarium quam vox? *Or.* 1, 251: tam vehementem fui quam cogebat, non quam volebam, *Mur.* 6: auxilia non tam gratiā concitata, quam quod in spem ventum erat, posse, etc., *L.* 2, 44, 7: tam diu requiesco, quam diu ad te scribo, *Att.* 9, 4, 1: homo humanus, sed tam diu, quam diu cum aliis est, *Pis.* 68: tam esse clemens tyrannus, quam rex importunus potest, *Rep.* 1, 50: ne non tam prohibere quam admonere videretur, *Rosc.* 70.—With *sup.*: Quam vos facillime agitis, Tam maxime vos noscere oportet, etc., *T. Ad.* 501: quam quisque pessime fecit, tam maxime tutus est, *S.* 1, 14; cf. tam gratum mihi id erit, quam quod gratissimum, *Fam.* 13, 3, 1: tam sum amicus rei p. quam qui maxime, *Fam.* 5, 2, 6.—With *tantum* or *tantum* (instead of tam): Non verbi dici potest Tantum quam navigare incommodumst, *T. Hec.* 417: neque tanta pernicies potest accidere, quam rationem abiudicari, 2 *Verr.* 1, 4: maria aspera iuro Non ullum pro me tantum cepisse timorem, *Quam* ne, etc., *V.* 6, 353: ea cura maxime intentos habebat Romanos, non ab irā tantum, quam quod urbs videbatur, etc., *L.* 26, 1, 4: nec in acie tantum cladis acceptum, quam quod milites immolarunt, etc., *L.* 7, 15, 10.—*Pleonast.*: dimidium tributum quam quod regibus ferre soliti erant, *half as much tribute as*, etc., *L.* 45, 13, 7: dimidium militum, quam quod acceperat, *L.* 35, 1, 2.—With *aeque* (rare): nihil aeque eos terruit, quam robur imperatoris, *L.* 28, 26, 14.—Rarely with *sic* (poet.): quam multa grandine nimbi crepant, sic icibus heros Creber pulsat, *V.* 5, 458.—**2.** Praegn. a. (With *ellips.* of tam), as much as, to the extent that, as . . . as: quam voletis multi

dicent, as many of you as choose, 2 *Verr.* 2, 102: emere agros quam volent magno poterunt, *Agr.* 2, 34: quam diu vixit, all his life, 2 *Verr.* 5, 112: quam diu tu voles, as long as you will, *Phil.* 2, 84: non militum fiducia quam iuventutis, not so much, *L.* 25, 15, 9: homo non, quam isti sunt, gloriosus, *L.* 35, 49, 7: tyrannus, quam qui umquam, saevissimus, never surpassed in cruelty, *L.* 34, 32, 3.—Poet.: Huc turba ruebat . . . Quam multa cadunt folia, as numerous as, *V.* 6, 309.—Esp., with *sup.* and *possum* or (old) *queo* (cf. quantus, ut): ut te redimas captum quam quas Minumo, at the lowest price you can, *T. Eun.* 74: quam plurimos potest equites educit, *S.* 68, 2: quam maximus potest itineribus pervenit, 7, 9, 3: quam maxime possem, contendcrem, to the utmost of my power, *Fl.* 38: re frumentaria, quam celerrime potuit, comparatā, 1, 37, 5: quam possum maximā voce dico, *Dom.* 95: quam verissimum potero, absolvam, *S. C.* 4, 3.—**B.** With *sup.* and *ellips.* of *possum*, in the highest degree, as . . . as possible, extremely, very: carrorum quam maximum numerum cōmere, 1, 3, 1: quam minimum spati daretur, the shortest time possible, 3, 19, 1: quam plurimo vendere, at the highest price, 2 *Verr.* 3, 43: ut rem quam paucissimis verbis agam, *Tull.* 55: ut quam primum accederet, as soon as possible, *Cat.* 3, 8: Invisam quaerens quam primum abrumper lucem, *forthwith*, *V.* 4, 631: ut cum suis copiis quam proxime Italiam sit, *Phil.* 10, 26.—*Coll.* q., with *adv.* in *posit.* degree (old): Reicet se in eum flens quam familiariter, *very*, *T. And.* 136.—**B.** Implying difference of degree. **1.** Prop., than.—After *comp. adj.* or *adv.*: acrior quam ego sum, 2 *Verr.* 4, 4, 70: neminem aequiorem reperiet quam me, *Phil.* 5, 3: omnia sunt citius facta quam dixi, *Phil.* 2, 82: nec diutius vixit quam locuta est, *Chu.* 30: ut aditus non magis nobilitati quam virtuti pateret, *Mur.* 17: istas tu partis potius quam defectionem vocas? *Phil.* 13, 39: virtutis esse quam aetatis cursum celeriorum, *Phil.* 5, 48: Nec tibi grata minus pietas . . . Quam fuit illa Iovi, *O.* 1, 205: se temere magis quam satis caute inferre, *L.* 3, 5, 7: magis honeste quam vere nominari, *Planc.* 37: magis saepe quam vere pacem petere, *L.* 38, 8, 7: non locuta est ferocius quam poculum invapide hausit (cf. examples with second *comp.* below; invapide has no *comp.*), *L.* 30, 15, 8: speciem gloriae vehementius quam caute appetebat, *Ta. A.* 4.—Followed by *qui*, see *qui*, *II. B.* 5, γ.—Followed by *quantus* or *quot*: maiorem pecuniam polliceri, quam quantam hic dedidit, 2 *Verr.* 2, 70: certior spes, quam quantam fides subicere solet, *L.* 26, 19, 2: maior Romanorum gratia fuit, quam quanta futura Carthaginiensium fuerat, *L.* 22, 22, 19.—Followed by another *comp.*: ne libentius haec evomere videar quam verius, with more satisfaction than accuracy, *Mil.* 78: pestilentia coorta minaciore tamen quam perniciosior, more threatening than destructive, *L.* 4, 52, 3: contio fuit verior quam gratior populo, *L.* 22, 38, 8: Habitus decentior quam sublimior fuit, *Ta. A.* 44: nihil iam pati nec tibi turpius quam mihi miserius possum, nec, etc., *L.* 2, 40, 8: turbavit ordinem non acrior quam pertinacior impetus, *L.* 31, 35, 4.—Rarely after an *abl. comp.*: quid hoc fieri turpius potest, quam eum . . . labi, *Or.* 1, 169: quid hoc est clarius, quam omnes matronas convenisse, 2 *Verr.* 4, 77.—After other words implying comparison: ne aliter, quam ego velim, meum laudet ingenium, otherwise than as I wished, 2 *Verr.* 1, 24: quis antea, quis esset, quam cuius gener esset, audivit? sooner . . . than, *Deiot.* 30: te, contra quam causa postulisset, defendisse, *Caec.* 67: neque ipsi secus existimant quam nos existimari volumus, *Chu.* 133: pridie quam a me tu coactus eo profiteri, on the day before, 2 *Verr.* 5, 77: virtus nihil aliud est quam in se perfecta natura (but C. in this sense nearly always has: nihil aliud nisi; see nisi), *Leg.* 1, 25: nil aliud agens quam ut, etc., with no other purpose than, etc., *L.* 44, 27, 12: neque aliud totā urbe agi quam bellum apparari, *L.* 4, 26, 12: ob nullam aliam causam, quam ne, etc., *L.* 45, 25, 9: saepe supra feret, **quam**

fieri possit, *more than*, *Orator*, 139: ultra quam satis est, *productur*, *Inv.* 1, 26; see also ante, I. B. 2; antea, II. B., and postea, I. B.—2. *Præegn.* a. After *verbs* implying preference or superiority, *rather than* (sc. potius or magis): præstare omnis perferre acerbitates, quam non civibus parentarent, 7, 17, 7: si eligere commodissimum quodque, quam sese uni vellent addicere, *Inv.* 2, 5: esse quam videri bonus malebat, *S. C.* 54, 5: malae rei se quam nullius duces esse volunt, *L.* 3, 68, 11: ipsorum quam Hannibalis ducesse, captâ an traditâ Nolâ potiretur, *L.* 23, 43, 13: famaene credi velis, quanta urbs a te capta sit, quam esse, etc., *L.* 25, 29, 6: statuit congrredi quam refugere, *N. Dat.* 8, 1.—b. After expressions of time, *later than*, *after that*, *after* (sc. post): die vicensimo quam creatus erat dictaturâ se abdicavit, *L.* 6, 29, 10: tertio die quam interregnum inerat, *L.* 3, 8, 2: anno trecentesimo altero quam condita Roma erat, *L.* 3, 33, 1: sexto fere anno, quam erat expulsus, restitutus, *N. Ar.* 1, 4.—For *ellips.* of *quam*, see minus, plus.

quam diu, *as long as*, see *quam*.

quam dūdum, *how long?* see *dudum*.

quam libet or **quam lubet**, *adv.* I. *Prop.*, at *pleasure*, according to *inclination*: Quamlibet lambe otio, *Phaedr.* 1, 25, 6.—II. *Meton.*, as much as one will, however much, to any extent, in any degree: quodvis quamlibet tenue munusculum, *Fam.* (Cael.) 8, 10, 3: Occupat egresas quamlibet ante rates, *O. Tr.* 1, 10, 6: ignotae manūs, however strange, *O.* 10, 119.

quam ob rem (less correctly *quamobrem*). I. *Interrog.*, for what reason? on what account? wherefore? why? sors ducitur, quam ob rem? 2 *Verr.* 4, 143: quam ob rem tandem non satisfact? *Fin.* 1, 15: quaesivit, quam ob rem venissent, *Cat.* 3, 11: dic, quam ob rem accesserit, *Caec.* 48: cum quaereret quam ob rem Ariovistus non decertaret, 1, 50, 4.—II. *Relat.* A. In gen., on account of which, wherefore, why: Multae sunt causae, quam ob rem cupio abducere, *T. Ebn.* 145: verum illud est, quam ob rem haec commemorem, 2 *Verr.* 4, 135: si res reperitur, quam ob rem videatur, *Rosc.* 8.—*Collog.*, of a person: is, quam ob rem huc veneram, *Rus abijt*, for whose sake, *T. Ad.* 435.—B. *Esp.*, in transition, and on this account, and for this reason, and therefore: quam ob rem quaeso a vobis, *Asiatici testes*, *Fl.* 65: quam ob rem etiam atque etiam considera, *Com.* 11.

quam plūrimī, see *quam*, I.

quam pridem, see *pridem*.

quam primum, *forthwith*, as soon as possible, see *primum*, II. B.; *quam*, II. A. 2, b.